

OFICIO 0940/2026

Data: 06/08/2026
Processo: Pregão Eletrônico nº 89/2026
Modalidade: Setor de Engenharia e Operações
Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 89/2026
Destinatário: Saint-Gobain do Brasil Produtos Industriais e para Construção LTDA

Prezados Senhores,

Em atenção ao pedido de esclarecimento apresentado por essa empresa no âmbito do Pregão Eletrônico nº 89/2026, cujo objeto consiste na aquisição de tubos, conexões e materiais hidráulicos em PVC, ferro fundido, DEFOFO e PEAD, destinados à manutenção, substituição e ampliação das redes de abastecimento de água e esgotamento sanitário do Município de Lages/SC, a Administração apresenta os seguintes esclarecimentos:

Questionamento nº 1

A empresa apontou que, para determinados itens, a especificação técnica previa revestimento interno em cimento aluminoso. Informou, contudo, que, para tubulações destinadas ao transporte de água potável, a ABNT NBR 7675 estabelece a utilização de revestimento interno em argamassa de cimento de alto-forno, enquanto o cimento aluminoso é aplicável, em regra, a tubulações destinadas aos sistemas de esgotamento sanitário, conforme a ABNT NBR 15420. Diante disso, solicitou a confirmação desse entendimento.

Resposta da Administração

Após análise técnica, constatou-se a pertinência do apontamento apresentado.

Dessa forma, o questionamento foi acolhido, tendo a Administração promovido a revisão das especificações técnicas dos itens correspondentes, com a retirada da exigência de revestimento interno em cimento aluminoso para os tubos destinados ao transporte de água potável.

Permanece a exigência de atendimento à ABNT NBR 7675, conforme as especificações constantes na versão revisada do Termo de Referência e no respectivo quadro comparativo de alterações.

Questionamento nº 2

A empresa informou que, para os tubos flangeados, a previsão de fornecimento de junta elástica não seria tecnicamente compatível com esse tipo de ligação, uma vez que a vedação entre flanges ocorre mediante a utilização de parafusos, porcas e arruelas galvanizados por imersão a quente, juntamente com anel de vedação em borracha com alma metálica para flange, não se aplicando a junta elástica típica dos sistemas de ligação por ponta e bolsa. Diante disso, solicitou a confirmação desse entendimento.

Resposta da Administração

O questionamento também foi acolhido.



Secretaria Municipal de Águas e Saneamento de Lages - SC
Estado de Santa Catarina

Av. 1º de Maio, 1700 - Popular - 88526-070
CNPJ. 05.532.421/0001-87

Após reavaliação técnica, a Administração promoveu a adequação dos descritivos dos itens flangeados, substituindo a previsão de fornecimento de juntas elásticas pela especificação tecnicamente compatível com esse tipo de ligação.

Assim, os respectivos itens passam a exigir o fornecimento de parafusos, porcas e arruelas galvanizados por imersão a quente, bem como de anel de vedação em borracha com alma metálica para flange, conforme estabelecido na versão revisada do Termo de Referência e no quadro comparativo das alterações realizadas.

Diante do exposto, informa-se que os questionamentos apresentados pela empresa foram acolhidos pela Administração, tendo sido promovidas as adequações necessárias no Termo de Referência e nos demais documentos pertinentes da fase preparatória, os quais, após a devida atualização, passam a integrar o procedimento licitatório.

Atenciosamente,

**Luan Ramon da
Silva Casagrande**

Assinado de forma digital por
Luan Ramon da Silva Casagrande
Dados: 2026.08.06 16:56:03 -03'00'

LUAN RAMON DA SILVA CASAGRANDE
DIRETOR DE OPERAÇÕES